1. Et dolore vacare opus est & valere.] M. Tralectio Pal. quatuor & aliter valeat esse & valere. quam tamen non dubitavi auctoris germanam. canes enim continentur sagacitate narum, quemadmodum equi robore, id est valent à Stal. ut quis olim e gente critica talem emendationem orbi primam publicasset, exclamasset itam ipsemet, dignum se qui ideo aurae cohonestaretur ita meo in foro, invenisse statim non pauca, qui festi acclamatione recenserent, dignum esse. at ego nihil à quodam peto, quam ut miseretur mei, cum vapulabo à vilissimo aliquo puerorum quod Cicero, vel, vel, vel, simile quid abfulerim illo non adferente, hoc est, priusquam eum quasi solenniter de calculo suo interpellaverim.

2. Quod iter sit naturae, quaque progressio.] Ad ea clara erat correctionis huius sententia, ut statim e locum dederim. eiectione hactenus vulgato, quod iter sit naturae, quaque progressio, quomodo nulli Pal. omnes enim habent quod non quod praeter quare auctorem lectionis restituit; cuiusdem accedit vetus codex Scal. excussus.

3. Sed sic ut illi gamus.] Lamb hic mirificè voces plures transposuit, verum huius suffragante Pal.

4. Ipsam etiam virtutem, tuentem esse volunt eorum rerum.] Aliter Pal. quare nempe ipsam etiam tuentem virtutem eorum rerum.] quo quid vellet, non licet exanimare nimium proferant.

5. Quam uno sine omnia concludant.] Paul. Man. Aldusque filius communicant orbi, ex antiquo cod. fontem quae concludant; sed sic nullus e Pal.

6. At enim iam dicitis. Sic Aldi sen. or. editio. Iunioris enim *At enim* veram mihi, ex n. l. Massi. quomodo nulli Pal. habebant enim uno consentis, *At enim iam dicitis*, quod & publ. cavet V. l. Lambinus promptis Mem. *At enim natura dicitis*, quod & probabat Scal.

7. Non ista sperantur.] Hodiernæ edd. ita. sed contra antiquiores Ald. V. l. & ceteri omnes Pal. si utraque vocula excluderetur, nihil decederet auctori.

8. Nihil ut regna pari naturae intelligatur.] Sic ex Massi. restituit Paul. Man. Pall. tamen o. sicut pro vulg. *si ut aequa pari* Scal. ex V. C. haesio, nisi ut in aequa pari.

9. Cum à sensibus profecti, &c.] AA non proventi.

10. Quod cuique in mentem incidere, &c.] Nihil mirant Pall. nostri, in quo erat necessitas. Paull. tamen Man. omnino emendandum putat, quod cumque in mentem.

11. Atque adhuc ea dixi, cur causa Zenoni non fasset, &c.] Dubito de integritate loci nihil tamen juvant Pall. nisi quod quart. dicitur causa cur Zenoni, ceteri habent verbo transposito, *causa cur*.

bonorum: quodque dicitis, informari non posse virtutem, si quidpiam, nisi quod honestum sit, numeretur, idem dicitur ab illis, quos modo nominavi. mihi autem a quibus videbatur, Zenonem cum Polemone disceptantem, à quo, quæ essent principia naturæ, acceperat, à communibus initiis progredientem, videre ubi primum insisteret. & unde causa controversiæ nasceretur, non stantem cum iis, qui ne dicerent quidem sua summa bona esse à natura profecta ut iisdem argumentis, quibus illi uterentur, iisdemque sententiis. Minime verò illud probo, quod cum docuisset, ut vobis videmini, solum bonum esse, quod honestum sit, tum rursus dicitis, initia proponi necesse esse apta, & accommodata naturæ, quorum ex selectione virtus ponenda erat, ut idipsum, quod erat bonorum utimum, aliud aliquid acquireret. nam omnia, quæ sumenda, quæque legenda aut optanda sunt, inesse debent in summa bonorum, ut is, qui eam adeptus sit, nihil præterea desideret. Videsne, ut, quibus summa est in voluptate, despicuum sit, quid iis faciendum sit, aut non faciendum? ut nemo dubitet, eorum omnia officia quò spectare, quid sequi, quid fugere debeant. Sit hoc ultimum bonorum, quod nunc à me defenditur, appareat, statim, quæ sint officia, quæ actiones, vobis autem, quibus nihil est aliud propositum, nisi *rectum, atque honestum*, unde officii, unde agendi principium nascatur, non reperietis. Hoc igitur quæritis omnes, & si, qui quodcumque in mentem veniat, aut quodcumque occurrat, se sequi dicent: & vos ad naturam revertimini. quibus natura iure responderit, non esse verum, aliunde finem beatè vivendi à se principia rei gerendæ peti: esse enim unam rationem, quæ & principia rerum agendarum, & ultima bonorum continerent: atqui, ut Aristonis esset explorata sententia, dicens, nihil deserre aliud ab alio, nec esse res ullas, præter virtutes, & vitia, inter quas quidquam omnino interesset, sic errare Zenonem, qui nulla in re, nisi in virtute, aut vitio, propensionem, ne minimi quidem momenti, ad summum bonum adipiscendum esse diceret: & cum ad beatam vitam nullum momentum ea res haberet; ad appetitionem autem rerum, esse in his momenta diceret: quasi verò hæc appetitio non ad summi boni adeptionem pertineret. Quid autem minus consentaneum est, quàm quod ajunt, cognitio summum bono, reverti te ad naturam, ut ab ea petant agendi principium, id est, officii? non enim actionis, aut officii ratio impellit ad ea, quæ secundum naturam sunt, appetenda: sed ab his & appetitio, & actio commovetur. Nunc venio ad illa tua breviter, quæ consuetaria esse dicebas: & primum illud, quo nihil potest esse brevius: Bonum omne, laudabile: laudabile autem omne, honestum: igitur omne bonum, honestum. O plumbeum pugionem! Quis enim tibi illud primum concesserit? quo quidem concessio, nihil opus est secundo. si enim omne bonum, laudabile est, omne honestum est. Quis tibi ergo istud dabit, præter Pyrrhonem, Aristonem, eorumve simileis? quos tu non probas. Aristoteles, Xenocrates, tota illa familia, non dabit, quippe qui valitudinem, vitæ, divitiarum, gloriam, multa alia, bona esse dicant, laudabilia